
18. januára 2011 zasadalo mestské zastupiteľstvo
Členovia komisií sa volili v tajnom hlasovaní

Mestský rozpočet bude aj v 
roku 2011 vyrovnaný. Hlav-
ný kontrolór Ján Lelkes na 
rokovaní uviedol, že na príj-
movej a výdavkovej strán-
ke rozpočtu figuruje suma 
9,264.156 eur. Lelkes na 
margo viacročného progra-
mového rozpočtu mesta na 
roky 2011 – 2013 uviedol, 
že bol pripravený v súlade 
so zákonmi. Ako povedal 
predseda finančnej komisie 
Imrich Tóth, rozpočet mes-
ta na rok 2011 bol vypraco-
vaný na základe výsledkov 
roku 2010, pričom poslan-
cov upozornil, že tento roz-
počet bude v blízkej budúc-
nosti výrazne modifikovaný. 
Schválenie rozpočtu bolo 
potrebné aj preto, aby v 
meste nebolo provizórium. 
Poslanci predložený návrh 
rozpočtu na rok 2011 schvá-
lili.
Na zasadnutí boli do mest-
ských komisií doplnení 

členovia z radov občanov, 
pričom ich voľba bola tajná. 
Poslanci sa rozhodli pre taj-
nú voľbu preto, lebo do jed-
notlivých komisií bolo oveľa 
viac kandidátov než voľných 
miest. Členmi komisií sa z 
radov občanov stali: Komi-
sia výstavby a územnej 
správy: Ing. Štefan András-
sy, Ing. Arch. Pavol Bodó, 
Eugen Meixner; Komisia 
finančná a správy majetku 
mesta: Ladislav Ásványi, Ing. 
Péter Lukács, RNDr. Ildikó 
Németh; Komisia školstva: 
PaedDr. Juraj Bándy, Mgr. 
Judita Botlóová, Mgr. Štefá-
nia Kecskeméthyová; Komi-
sia kultúry a cirkví: Ing. 
Benjamin Baráth, PaedDr. 
Edita Lysinová, Péter Nagy, 
Ing. Renáta Vadoczová, 
Mgr. Péter Varjú; Komisia 
športu a mládeže: Ing. Nor-
bert Csutora, MVDr. Júlia 
Lelkes, János Méry, Ing. 
Boris Rozmuš, Ján Šamko; 

Komisia ochrany životné-
ho prostredia: Ing. Ferenc 
Hombauer, Ing. Gabrie-
la Csériová, Ján 
Jandačka, Árpád 
Őry ml. Komisia 
dopravy, verej-
ného poriadku a 
požiarnej ochra-
ny: Roland Barta-
los, Bc. Alexander 
Kocsis, Ing. Peter 
Rusňák; Komisia 
cestovného ruchu 
a propagácie mes-
ta – v prípade 
tejto komisie sa 
hlasovanie muselo 
opakovať, keďže 
v prvom kole dostali dosta-
točný počet hlasov len dva-
ja kandidáti, za členov boli 
zvolení: Ing. Szilárd Both, 
István Bu csuházy,  Mgr. 
Peter Németh a Lajos Tuba; 
Komisia bytová, sociálna a 
zdravotnícka: MUDr. Edita 
Babejová, Ildikó Bodóová, 
Jozef Fürdős, Zoltán Hor-
váth, Marta Pethőová, Pat-
rícia Tóthová; Výbor mest-
skej časti Mliečno: Zoltán 
Meleg, Erzsébet Mezzei, 
Štefan Pethő, Tibor Sándor, 
Ľudovít Vasi, Ladislav Nagy.
Poslanci odvolali delego-
vaných zástupcov mesta 
do orgánov školskej samo-
správy vo volebnom období 
2006–2010 a schválili nových 
delegovaných zástupcov. 
Za nových členov mestskej 
školskej rady vymenovali 
poslancov Gábora Veresa a 
Imricha Tótha. 

Na zasadnutí zastupiteľ-
stva bola schválená aj sché-
ma financovania výstavby 

nájomného domu s 20 bytmi 
na Kasárenskej ulici: 76,85 
percent nákladov predsta-
vuje úver zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania, 20 percent 
je dotácia z ministerstva 
dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja, spoluú-
časť mesta tvorí zvyšných 
3,15 percent.
V bode Rôzne primátor 
Gab riel Bárdos informo-
val prítomných, že od 1. 
februára 2011 vymenuje za 
viceprimátora Ing. Tibora 
Pogánya. 
Na zasadnutí zaznelo aj to, 
že samospráva Šamorína na 
pozvanie primátora Moson-
magyaróváru Istvána Nagya 
a tamojšej samosprávy nav-
štívi 17. februára mesto na 
Lajte, aby si vymenila skú-
senosti a prehĺbila vzťahy 
so svojím partnerským mes-
tom.                                   (on)      

Zmena stránkových hodín
Od februára sa na mestskom úrade zmenia stránkové 
hodiny. O aké zmeny ide? – spýtali sme sa prednostu 
mestského úradu Ing. Ervina Sármánya.
– Od 1. februára dôjde k niekoľkým zmenám v stránko-
vých hodinách. V stredu bude mestský úrad pre obyva-
teľov otvorený až do 17.30 hod., doteraz bol občanom 
k dispozícii len do 16.30 hod. Obedná prestávka bude 
na každom oddelení v rovnakom čase, a to s výnimkou 
piatka od 12.00 hod. do 13.00 hod. Mestský úrad bude 
v piatok pre stránky otvorený bez obednej prestávky do 
13.30 hod.   
– Zavedú sa aj iné zmeny? 
– Zavedieme aj stránkové hodiny primátora, ktoré budú 
v pondelok od 7.45 hod. do 12.00 hod. a v stredu od 
13.00 hod. do 17.30 hod.       (ti)  

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.

Mesačník verejného života  Bezplatné

Ročník XXI. číslo 2  február  2011

Ing. Tibor Pogány, od 1. februára zástupca primá-
tora mesta
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– Už v predchádzajúcom 
volebnom cykle sme zrea-
lizovali mnoho vecí, ktoré 
výrazne oživili športový život 
v našom meste. Po tejto ces-
te chceme kráčať aj v nasle-
dujúcich štyroch rokoch. 
Mám na mysli každoročný 
športový galaprogram, na 
ktorom sa oceňujú najlepší 
miestni športovci za uply-
nulý rok. Ďalej je to mest-
ský beh Pohni sa, Šamorín!, 
ktorý chceme tento rok roz-
šíriť aj o iné pouličné špor-
ty. Spomeniem aj športový 
ples, ktorý som inicioval, 
pričom vstupenky na jeho 
štvrtý ročník už boli dva 
týždne pred konaním plesu 

vypredané. Sú to podujatia, 
vďaka ktorým sa športovci v 
meste spoznávajú, nadväzu-
jú priateľstvá a vymieňajú si 
skúsenosti. 
V budúcnosti chcem venovať 
väčšiu pozornosť ihriskám, 
športovým zariadeniam na 
sídliskách, aby sa pravidel-
ne obnovovali basketbalo-
vé koše alebo sa vybudovali 
menšie futbalové ihriská. Je 
pre mňa neakceptovateľné, 
že deti z Veternej ulice hrajú 
futbal pri ceste. Podmienky 
pre športovanie detí musia 
byť bezpečné. Druhá vec je, 
že naše športové kluby dostá-
vajú od mesta potrebnú pod-
poru, mám na mysli fakt, že 

samospráva uhrádza režijné 
náklady na telocvičňu T-18 
alebo na zimnú posilovňu pre 
kajakárov, čo je v porovnaní s 
inými mestami vzácne, máme 
však aj väčšie kluby, ktorých 
budovy sú pre zápasy nevyho-
vujúce.
Šamorínčanov mrzí, že 
extraligový basketbalový 
klub hrá svoje domáce zápa-
sy v Dunajskej Strede...
– Práve o tom hovorím. Mesto 
potrebuje multifunkčnú špor-
tovú halu, kde by sa okrem 
športových podujatí konali 
aj kultúrne a spoločenské 
podujatia. Šermiarsky turnaj 
Samaria, ako ani zápasnícky 
pohár by sa nemuseli konať 
v kultúrnom stredisku, tieto 
kvalitné medzinárodné pod-
ujatia by sa totiž mali konať 
v modernej športovej hale s 
hľadiskom. V neposlednom 
rade by sa aj basketbalové 
zápasy mohli konať na domá-
cej pôde. Športová hala by 

mala podľa plánov vyrásť v 
Čilistove na ploche medzi 
cestou k liečebnému ústavu a 
kanálom. 
5. marca bude opäť športový 
ples, ktorý je z roka na rok 
úspešnejší!
– Pred štyrmi rokmi som pri-
šiel s nápadom vytvoriť pre 
športovcov podujatie, na kto-
rom by sa mohli porozprávať 
a zabaviť. Nápad som predo-
strel komisii a odvtedy sa ples 
organizuje každý rok. Vstup-
né je 10 eur, je v ňom zahr-
nutý guláš z diviny a pol litra 
vína, ako aj hudba a dobrá 
nálada. Príjem zo vstupného 
a tomboly využívame na pod-
poru jednotlivých športových 
podujatí. Vlani v novembri 
sme všetky peniaze z nášho 
účtu, tritisíc eur, ponúkli 
na vypracovanie projektovej 
dokumentácie športovej haly. 
Viem, že tieto prostriedky sú 
len kvapkou v mori, no slúžia 
dobrému účelu.                (sv)
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Separujme odpad!
V roku 2010 sme v Šamoríne 
na základe sumarizovaných 
výsledkov vyseparovali také-
to množstvo odpadov:
– umelohmotné fólie 2,08 t
–  umelá hmota z domácnos-

tí, PET fľaše 46,26 t
– sklo 91,49 t
– papier 105,35 t
– kartónový papier  8,96 t
–  opotrebované technické 

za ria denia 24,06 t
– staré akumulátory  1,03 t
– pneumatiky 29,98 t
Spolu 309,21 t 

V porovnaní s výsledkom z 
roku 2009 kleslo množstvo 
separovaného odpadu o 73 
ton, čo je pokles o 20 per-
cent. Nie je to prekvapujúci 
výsledok, keďže o 300 ton 
klesol aj objem komunálneho 
odpadu, v roku 2010 sme v 
meste vyprodukovali 3402,74 
ton komunálneho odpadu. 
Toľko štatistika.  
V oblasti odvozu odpadu 
máme za sebou, s menšími či 
väčšími problémami, výrazné 
zmeny (výmena firmy, výme-

na kontajnerov na odpad 
atď.). Dovoľte mi, aby som 
sa aj dodatočne ospravedl-
nil obyvateľom a majiteľom 
firiem, ktorí zostali na nie-
koľko dní bez kontajnerov na 
odpad, alebo ich kontajnery 
boli vyprázdnené s oneskore-
ním, či mali iné s tým spojené 
nepríjemnosti. Spoločnosť 
AVE Bratislava spol. s r. o. sa 
postupne začleňuje do života 
nášho mesta a bude sa snažiť 
našim obyvateľom a podnika-
teľom poskytovať adekvátne 
služby. 
Na sídliskách došlo v cykloch 
odvozu komunálneho odpa-
du k niekoľkým zmenám. 
Piatkový termín odvozu odpa-
du bol posunutý na štvrtok. 
Cykly odvozu separovaného 
odpadu sa nezmenili, na síd-
liskách sú naďalej takéto:
–  kontajner na papier (modrý 

alebo s modrým vekom) raz 
za dva týždne (1x14 dní),

–  kontajner na umelú hmotu 
(žltý alebo so žltým vekom) 
týždenne (1x7 dní),

– kontajner na sklo (zvon) 

mesačne (1x30 dní). Z rodin-
ných domov sa bude separo-
vaný papier a umelá hmota 
odvážať vždy v prvý štvrtok 
v mesiaci. Obyvatelia budú o 
tejto skutočnosti informova-
ní aj letákmi.
Verím, že kým tieto riadky 
vyjdú, už budú na každom 
sídlisku rozmiestnené kon-
tajnery na separovaný odpad. 
Využijem príležitosť, aby som 
našich spoluobčanov upozor-
nil na význam triedenia odpa-
du. Príklad by sme si mali 
vziať zo západných krajín, 

kde je separovanie komunál-
neho odpadu už organickou 
súčasťou života ľudí, ktorí 
separujú využiteľný odpad 
(papier, sklo, umelá hmota, 
kovy, jedlý olej a masť, zelený 
odpad atď.). U nás sa, žiaľ, 
spomínané druhy odpadu 
často dostávajú do kontaj-
nerov neseparované, hoci 
zmena prístupu nás nesto-
jí peniaze a chráni životné 
prostredie! Čo nám teda brá-
ni separovať?

Arnold Kocsis, 
referent pre životné prostredie

Výstavba športovej haly je nevyhnutná
Bývalý vynikajúci kanoista a olympionik Csaba Orosz bol 
v komunálnych voľbách 2010 vo farbách SMK zvolený za 
poslanca do mestského zastupiteľstva. 22. decembra ho 
samospráva zvolila za predsedu Komisie pre šport a mlá-
dež, pričom členom tejto komisie bol aj vo volebnom období 
2006–2010. Aké zmeny môžeme v porovnaní s predchádzajúcimi 
rokmi očakávať?
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Pri prechádzke okolo fontány na Hlavnom námestí si iste 
každý všimne obrovskú skalu, ktorá leží popri chodníku 
vedúcom na mestský úrad. Len málo ľudí však vie, že ska-
la sem bola umiestnená 31. decembra 2000 pri príležitosti 
milénia. Pod skalou je v umelohmotnej rúre umiestnená 
fľaša, v ktorej je mapa mesta, mestská zástava a erb, ako aj 
menoslov vtedajšej samosprávy a miléniové decembrové čís-
lo našich novín Šamorín a okolie. Skalu pred desiatimi rok-
mi odhalil vtedajší primátor Ján Babej, viceprimátor Károly 
Domsitz, autor nápadu a poslanec samosprávy Alfréd Csá-
der, ako aj poslanec a predseda podnikateľskej komisie Peter 
Nagy.                 (ti)   

Mesto Šamorín ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení v 
Šamoríne oznamuje, že zápis do materských škôl na školský 
rok 2011/2012 bude v termíne od 15. februára 2011 do 15. 
marca 2011.
Na predprimárne vzdelávanie v materských školách v zriaďova-
teľskej pôsobnosti Mesta Šamorín sa prijíma predovšetkým
– dieťa od troch do šiestich rokov jeho veku, ktoré bude 
navštevovať materskú školu nepretržite v školskom roku 2011/
2012 od septembra 2011.
Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa: 
– ktoré dovŕšilo piaty rok veku,
– s odloženou povinnou školskou dochádzkou,
– s trvalým pobytom v Šamoríne, 
– s prechodným pobytom v Šamoríne dlhším ako 1 rok,
– ktorého súrodenec navštevuje danú materskú školu,
– rodičia ktorého sú zamestnaní.
Bližšie informácie Vám poskytnú na jednotlivých mater-
ských školách: MŠ Dunajská, MŠ ul. Márie, MŠ Poľovnícka, 
MŠ Veterná, MŠ Gazdovský rad, MŠ Školská, MŠ Mliečno.

Zápis do materských škôl Spomienka na milénium

Vďaka za dôveru 

Šamorínska základná organizácia zdravotne postihnutých 
zorganizovala svoju výročnú členskú schôdzu. Po správach o 
činnosti a hospodárení v roku 2010 prítomní členovia orga-
nizácie v tajnom hlasovaní volili predsedu a vedenie organi-
zácie. Predsedníčkou sa opäť stala Alžbeta Godányová, kto-
rá členom poďakovala za dôveru a prisľúbila, že spoločne s 
novým vedením urobí maximum preto, aby organizácia aj z 
celoslovenského hľadiska patrila k najlepším. 
Po výročnej členskej schôdzi nasledovala zábava, priateľské 
rozhovory, dobrá nálada a tanec. Na zábave, ktorá trvala až 
do ranných hodín, sa zúčastnili aj spriatelené organizácie, 
medzi ktorými nechýbal ani klub dôchodcov z Mosonma-
gyaróváru Margaréta.               (ti)    

Členovia, ktorí v roku 2010 oslávili okrúhle narodeniny

Časť účastníkov

Tulln a život v záhrade
Žiaci Gymnázia Milana 
Rastislava Štefánika sa v 
rámci predmetu Technika 
zúčastnili tematickej exkur-
zie v záhradnom centre v 
rakúskom mestečku Tulln.  
Nevedeli sme, čo nás tam 
čaká. Ale keď sme prišli do 
Tullnu, ostali sme očarení, 
bolo to krásne. Veľa rôz-
nych kvetov, fontána, ktorá 
striekala podľa príjemnej 
hudby, lavičky, labyrint z 
debničiek, preliezačky a veľa 
zaujímavých vecí...  Dostali 
sme  úžasnú sprievodkyňu; 
vyskúšali sme si, ako sa asi 
musia cítiť mravce v tráve; 
hmyz nad vodnou hladinou 
či vtáčik letiaci krovím. Uff... 
Po tejto ceste určite vieme, 
že mravcom, hmyzom, ani  
iným  zvieraťom by som  byť 
nechcela. No a na svoje si pri-
šli aj obľúbenci jedla. Ochut-
nali sme kvet, ktorý bol na 
môj vkus až príliš štipľavý, lis-
ty mäty, pažítky a iných kore-

nín. Zakryli nám oči a pozná-
vali sme rôzne druhy rastlín 
podľa hmatu. Skúmali sme,  
čo všetko žije v komposte: 
dostali sme lopatku, misku, 
lupu a pomocou štetca sme 
sa prehrabávali vo vzorkách 
vyhrabaných z kompostovej 
jamy, a predháňali sa, kto 
nájde viac dážďoviek. Po fakt 
skvelej prednáške, ktorá nás 
nielenže naučila niečo nové, 
ale vytvorila nám na tvárach 
široké úsmevy a vryla nám do 
hlavy nezabudnuteľné spo-
mienky na hry o živote zvie-
rat,  sme dostali rozchod po 
celej záhrade. Cestou domov 
sme sa ešte zastavili v kveti-
nárstve, kde si nie ktorí kúpi-
li kaktusy, ruže, mäsožravé 
rastliny. Pomysleli sme si, 
že ten, kto na tejto exkurzii 
nebol, môže naozaj ľutovať, 
a to nepreháňame, na tento 
výlet nikdy nezabudneme.

Žiačky III. OA (Tercia A),
Gymnázium M. R. Štefánika

OZNÁMENIE
Riaditeľstvo  Gymnázia M. R. Štefánika v Šamoríne 

oznamuje, že dňa  
15. februára  2011 o 16.30 hod. 

organizuje informatívne rodičovské združenie pre záu-
jemcov o štúdium na 8-ročnom  gymnáziu v školskom 

roku 2011/2012. Na stretnutí odznejú informácie ohľa-
dom prijímacích skúšok,  študijných predmetov a radi 

odpovieme na všetky Vaše otázky.
Rodičov aj budúcich  gymnazistov srdečne očakávame v 

budove gymnázia.
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Polrok na základnej umeleckej škole

Základná umelecká škola Šte-
fana Németha-Šamorínskeho 
bola aj v uplynulom obdo-
bí verná svojmu poslaniu. 
Okrem objavovania talentov 
vedie deti k porozumeniu a 
láske k hudbe, k čaru kresby 
a maľovania a radosti z tanca 
a pohybu.
Úspechy v prvom polroku sú 
výsledkom práce pedagógov 
a žiakov, ktorí šírili dobré 
meno svojej školy a mesta 
na celoštátnych a medziná-
rodných súťažiach. Bálint 
Lovász, poslucháč klavíra 
(žiak Eriky Domsitzovej) 
úspešne reprezentoval školu 
na Medzinárodnej klavírnej 
súťaži Jenő Takácsa v Grazi. 
Nemenší úspech dosiahol 
talentovaný Szilárd Nagy 
(takisto žiak Eriky Domsitzo-
vej), ktorý v Bratislave vyhral 
celoštátnu klavírnu súťaž 
Mladý klavirista roka 2010. 
Bálint Lovász reprezentoval 
našu školu na IV. Poľskom 
hudobnom festivale v Győri 
a Szilárd Nagy sa v nitrian-
skej synagóge predstavil v 
galaprograme víťazov Nit-
rianskej lýry. 
Okrem sólových súťaží sme 
dosiahli úspechy aj v komor-
nej hudbe. Školské trio 
Veronika Nagyová (píšťala), 
Yang Cheng (klavír) a Ger-
gő Nagy (gordonka) v sprie-
vode pedagogičky Aranky 
Šupkovej, ako aj akordeó-
nové duo Matej Machurek 
– Juraj Boráros (ich peda-
gogičkou je Věra Hlaváčko-
vá) nás v novembri úspešne 
reprezentovali na celoštátnej 
súťaži Musica Camerata Jána 
Albrechta 2010 v Bratislave. 
Prvé zoskupenie bolo zara-
dené do bronzového, druhé 
zasa do strieborného pásma. 
Žiaci výtvarného odboru 
boli úspešní na dvoch pre-
stížnych medzinárodných 
súťažiach. Na výtvarnej 
súťaži vo Fínsku porota zo 
7229 súťažných prác oceni-

la Romanu Habánovú (jej 
pedagogičkou je výtvarníč-
ka Anna Mráziková). Patrik 
Longhauer a Kitti Horváth 
získali osobitnú cenu, Kitti 
Baráth, Michaela Šoltýsová, 
Erik Turtev, Ema Knezovičo-
vá, Jessica Deáková, Marian-
na Mocsonokiová, Natália 
Stohlová, Tomáš Kukun-
berg, Andrea Husvéthová, 
Magdolna Bódis, Dorka Var-
ga, Katarína Myovičová a 
Miriam Valenská získali čest-
né uznanie na medzinárod-
nej výtvarnej súťaži v maďar-
skom Hatvane, ktorej témou 
bol život pápeža Jána Pavla 
II. (ich pedagógmi sú riadi-
teľka školy Irena Szűcsová a 
Anna Mráziková).
Škola kultúrnymi programa-
mi obohacuje mestské pod-
ujatia, naši žiaci a učitelia 
pravidelne vystupujú na ver-
nisážach vo Výstavnej sieni  
Istvána Tallósa Prohászku v 
mestskom kultúrnom stre-
disku. 
Mesačne organizujeme 
rôzne koncerty, ktoré sú 
určené pre rodičov a milov-
níkov hudby. Diváci búrli-
vým potleskom odmenili 
spomienkové večery, ktoré 
sa konali pre príležitosti 
Svetového dňa hudby a 200. 
výročia narodenia poľského 
skladateľa Fryderyka Chopi-
na. Nemenší úspech mala aj 
prezentácia cédečka kvarteta 
4 M, ktoré tvoria pedagógo-
via školy (Věra Hlaváčková a 
Judita Bobeková – akordeón, 
Aranka Šupková – gordonka, 
Erika Domsitzová – klavír). 
Po septembrovom vystúpení 
v Pomlé mal aj v novembri 
veľký úspech Mládežnícky 
symfonický orchester Hain-
burg – Šamorín (pracu-
je pod vedením dirigenta 
Erwina Knoppera a Brigitty 
Hegyiovej, v spolupráci s 
Jenő Hideghétym), ktorí sa 
po Šamoríne predstavili aj v 
neďalekom Hainburgu. Po 

Hainburgu sme sa predsta-
vili aj v rakúskom Wiesel-
burgu, kde naši tanečníci 
pod vedením Anny Prachá-
rovej prezentovali svoj pestrý 
program na vianočnom kon-
certe tamojšej školy.
Rok už tradične ukončili 
adventné koncerty. 14. decem-
bra bola koncertná sála zapl-
nená do posledného miesta. 
Rad koncertov ukončilo 18. 
decembra vystúpenie najlep-
ších žiakov školy s komorným 
orchestrom Harmonia Classi-

ca v šamorínskom rímskoka-
tolíckom kostole.
Tradičným sprievodným pod-
ujatím koncertov sú výstavy 
výtvarných prác žiakov našej 
školy.
Divákom sa okrem žiakov 
predstavili v rôznych hudob-
ných telesách aj učitelia. Svo-
jim žiakom tak ukazujú ces-
tu a príklad, že pracovať sa 
oplatí, veď „umenie prekoná 
aj prírodu, keď do neho vlo-
žíš celú dušu“ (Michelange-
lo).                (ZUŠ)

Týždeň modlitieb
Modlitby na Týždeň mod-
litieb za jednotu kresťanov 
2011 pripravili kresťania v 
Jeruzaleme, ktorí za tému 
zvolili úryvok so Skutkov 
apoštolov 2, 42: „Neustále 
sa venovali učeniu apošto-
lov, bratskému spoločen-
stvu, lámaniu chleba a mod-
litbám.“ Táto téma je výzvou 
vrátiť sa späť ku koreňom 
prvej cirkvi v Jeruzaleme; je 
výzvou na inšpiráciu a obno-
vu, na návrat k základom 
viery; je výzvou na pripome-
nutie si doby, keď ešte cirkev 
bola jedna.
Veriaci v Šamoríne sa tak ako 
každý rok zapojili do spoloč-
ných modlitieb a doplnili 
pestrú mozaiku mnohých 
cirkevných zborov v rôznych 
krajinách sveta. Dňa 22. 
januára 2011 sa v požehna-
nej konali Ekumenické služ-
by Božie v evanjelickom kos-
tole v Šamoríne. Zúčastnili 
sa ich veriaci rímskokatolíc-

kej, kresťanskej reformova-
nej a evanjelickej a. v. cirkvi 
spolu so svojimi kňazmi 
bratom farárom Zoltánom 
Fóthym, bratom farárom 
Andrásom Györgyom, ktorý 
nás povzbudil kázňou slova 
Božieho  a sestrou farárkou 
Janou Kaňuchovou. Na spo-
ločných službách Božích 
piesňami poslúžil spevokol 
reformovanej cirkvi pod 
vedením Esztiky Pongráczo-
vej. Veriacim sa prihovoril 
a pozdravil pán primátor 
mesta Šamorín Gabriel Bár-
dos.  
Verím, že všetci bratia a ses-
try prežili úprimné chvíle 
v chráme Božom a žiadne 
vieroučné rozdiely nebudú 
brániť vzájomnej úcte a reš-
pektu. Tešíme sa s Božou 
pomocou na ďalšie spoloč-
né modlitby, hovorené náš-
mu Bohu.

Mgr. Jana Kaňuchová, 
ev. a. v. farárka
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SANCTA MARIA roztancovala obecenstvo v kostole
Vstúpili sme do nového roka 
2011 so spevom a tancom. 
Znie to zvláštne, ale to sa 
ešte v kostole Nanebovza-
tia Panny Márie v Šamorí-
ne nestalo. Veru, chrámový 
zbor Sancta Maria svojím 
tradičným trojkráľovým kon-
certom uzatvárajúcim množ-
stvo koncertných vystúpení 
v našom meste od začiatku 
adventu, cez vianočné kon-
certy a slávnostné vianočné 
omše, dal úžasnú bodku za 
najkrajšími sviatkami roka.
Bodku, na ktorú všetci 
zúčastnení budú veľmi dlho 
spomínať. Na sviatok Troch 
kráľov sa zišli tradiční priaz-
nivci Sancta Marie, zvedaví 
na program, ktorý toto ama-
térske teleso na tento svia-
točný deň pripravilo. Prá-
vom zvedaví, pretože Sancta 
Maria nezvykne vo svojom 
domovskom prístave často 
koncertovať, ak nepočítame 
spev na chóre počas omší. 
Naposledy to bolo účinkova-
nie v januári minulého roka 

na benefičnom koncerte 
určenom na podporu lieče-
nia chorého dievčatka. Už 
avizovaný program v Šamo-
rínskych novinách i vo far-
skom časopise napovedal, že 
pôjde o niečo úplne nové a 
prekvapujúce. A predpoklad 
sa naplnil.
V prvom rade treba povedať, 
že koncert sa po začiatku 
roka niesol pod  zaujíma-
vou myšlienkou. Na Nový 
rok si všetci obyčajne navzá-
jom želáme zdravie, šťastie, 

radosť zo života... Dramatur-
gia koncertu sa pustila ešte o 
sféru vyššie. Čo by nám bolo 
všetko platné, keby sme sa 
museli báť teroru a besnenia 
zbraní, tak ako je to ešte v 
mnohých končinách našej 
zemegule. Preto sa Sancta 
Maria rozhodla svojimi pies-
ňami prosiť pre všetkých ľudí 

mier a pokoj. V tomto duchu 
sa aj koncert otvoril.
Pri zvukoch  klarinetového 
sóla  Ľubomíra Kompauera 
s názvom GIVE US PEACE 
od skladateľa R. Adlera (čo v 
preklade znamená Daj nám 
mier), silu piesne umoc-
nili žalmy a  nástup zboru 
v tmavočervených nových 
pelerínach. Po prvý raz s 
chrámovým zborom vystúpi-
la hudobná skupina učiteľov 
zo Základnej umeleckej ško-
ly Š. Németha-Šamorínske-

ho. Spojenie spevu chrámo-
vého zboru s týmto hudob-
ným telesom sa ukázal ako 
vynikajúci nápad. Chrámové 
piesne získali úplne nové, ba 
priam prekvapujúce  dimen-
zie. Prednes piesní, sprievod 
hudobnými nástrojmi vytvo-
rili v chráme neskutočnú 
atmosféru, zdalo sa, že počú-
vajúci a účinkujúci sú na 
rovnakej vlne. Súzvuk duší 
naplnil kostol prajnosťou a 
radosťou. Treba pochváliť 
výber piesní, nádherne čis-
to zvládnuté predvedenie a 
vynikajúci hudobný sprievod 
s bravúrnym klavírom Márie 
Vincze a  Ernesta Mezeia, 
violončelom Lýdie Ďorďayo-
vej, flautou Alberta Herreru, 
gitarou Františka Košu, bas-
gitarou  Jaroslava Ročeka a 
bicími Alexa Strieženca.
Nádherný sólový spev zbor-
majsterky Inky Galbáčovej 
vynikol najmä v známej 
Cohenovej piesni Hallelujah. 
Jej aranžmá doslova všetkým 
vyrazilo dych. Zbor vo svite 
sviečok podfarbilo krásne 
Inkine sólo a výsledok by sa 
zaiste páčil aj autorovi... No 
a zbor prosil pred koncom 
koncertu o mier ešte raz. 
Zborová pieseň  Dona nobis 
pacem (Daj nám mier) znela 
chrámom vrúcne a s citom.
Skladba bola odmenená 
dlhotrvajúcim potleskom a 

to všetci prítomní netušili, 
že koniec koncertu prinesie 
ešte nový vrcholový záži-
tok. Prišla na rad posledná 
skladba s názvom Oh, Hap-
py day. Aj keď Sancta Maria 
pri svojich vystúpeniach s 
černošskými spirituálmi je 
zvyknutá žať  veľké ovácie, 
treba povedať, že to, čo sa 
jej podarilo na Tri krále, 
bolo nad očakávanie. Super 
zvládnutý sólový spev bielej 
gospelovej speváčky  Mar-
ty Galbáčovej ovládol a 
roztancoval nielen zbor, 
ale aj obecenstvo v kos-
tole. Nadšení počúvajúci 
vytlieskali účinkujúcich, 
ktorí dva razy pridávali a 
akosi sa nikomu nechcelo 
z kostola odísť. Príjemne 
zneli úprimné gratulácie, 
ale azda najkrajšie zazne-
lo pochvalné uznanie od 
nášho pána farára Zoltá-
na Fóthyho: „ ... ale ste to 
nádherne roztočili...“
Úprimná vďaka patrí 
všetkým za vytvorenie sláv-
nostnej sviatočnej atmosfé-
ry a za peňažné dary, ktoré 
ste vo forme dobrovoľné-
ho vstupného venovali na 
nové pastoračné centrum 
v Šamoríne. Darovali ste 
krásnu sumu 723,48 eur. 
Pán Boh zaplať!

Elena Kompauerová
(Snímky: Marian Csano)

Súzvuk duší na Trojkráľovom koncerte
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Nová projektová súťaž
Akadémia stredoeuróp-
skych škôl – ACES otvára 
piaty ročník súťaže medzi-
národných školských part-
nerstiev. V súlade s témou 
Európskeho roka dobro-
voľníctva téma pre tento 
rok znie „Budovanie mos-
tov v spoločnosti – staň sa 
dobrovoľníkom vo svojej 
komunite!“
Vrstovníci podporujúci 
tých, ktorí majú problém s 
učením, koncerty v domo-
voch dôchodcov, aktivizova-
nie mladých a starších ľudí 
v spoločných aktivitách s 
cieľom chrániť prostredie 
alebo boj s diskrimináciou 
– tieto a mnohé iné aktivity 
môžu byť súčasťou medziná-
rodného dobrovoľníckeho 
projektu. Jedným z cieľov 
Európskeho roka dobrovoľ-
níctva 2011 je zvýšenie vidi-
teľnosti a vážnosti ľudí, ktorí 
pracujú vo svojom voľnom 
čase bez nároku na odmenu. 
Dobrovoľníkom sa môže stať 

každý, pričom táto možnosť 
neponúka len osobné uspo-
kojenie, ale aj príležitosť na 
obohatenie vzdelania.
Hľadáme slovenské školy! 
Súťaže sa celkovo zúčastňuje 
15 krajín, pričom zúčastniť 
sa môžu všetky školy z celého 
Slovenska. Návrhy projektov 
je možné podávať do 30. aprí-
la 2011. Najlepšie projekty 
vyberie medzinárodná poro-
ta. Víťazi súťaže sa zúčastnia 
projektového cyklu ACES 
2011/2012 a zároveň im bude 
pridelený grant. Získajú pod-
poru počas priebehu daného 
projektu a budú pozvaní na 
medzinárodné stretnutia. 
On-line vyhľadávač partne-
rov, ktorý umožňuje jednotli-
vým školám hľadať „ideálnych 
partnerov“ podľa spoločných 
záujmov a požiadaviek, je 
dostupný na: www.aces.or.at. 
Spoločne s partnermi budú 
školy následne realizovať 
svoje spoločné nápady v 
rámci projektu.                 (ts)

Tradičné žehnanie 
nového vína

Vinárska spoločnosť Šamba-
za po tretí raz žehnala nové 
víno, na ktorom zástupcovia 
cirkvi požehnali vlaňajšiu úro-
du. Slávnosť otvorili Juraj Tur-
tev a Koppány Kovács, členo-
via Samaria Verses Band, ktorí 
predniesli zhudobnené básne 
šamorínskej poetky Judity 
Kaššovicovej. Veľký úspech 
mala aj najnovšia báseň o 
víne, ktorú poetka napísala 
pre túto príležitosť. Aj tento 
rok, podobne ako vlani, sa na 
žehnaní vína zúčastnil rytier 
vína Július Bartalos, predseda 

Legátstva južného Sloven-
ska Európskeho vinárskeho 
rytierskeho stavu a rytier 
vína František Slezák, slo-
venský konzul Európske-
ho vinárskeho rytierskeho 
stavu. Nové víno požehnali 
mons. Jozef Bohunický a 
šamorínsky kaplán Tamás 
Molnár. Príhovor na sláv-
nosti predniesol aj primátor 
mesta Gabriel Bárdos. Po ofi-
ciálnej časti nasledovala ochut-
návka vlaňajších a starších roč-
níkov vína, ako aj degustácia 
chutných jedál.                    (–) 

Primátor Gabriel Bárdos 13. januára v mene samosprávy 
zablahoželal občanom nášho mesta, ktorí v januári oslávili 
svoje 70., 75., 80., 85., 86. a vyššie narodeniny. Stretnutie, 
ktoré sa v klube dôchodcov na Pomlejskej ulici koná každý 
mesiac, sa tentoraz nieslo v novoročnej atmosfére             (ti) 

Zbierka Pridajte sa 
k nám pokračuje

Špeciálna základná ško-
la v Šamoríne sa prvýkrát 
zapojila do tradičnej via-
nočnej zbierky, ktorú na 
Slovensku  organizova-
li Fond Tesco so svojím 
dlhoročným partnerom 
– Slovenskou humanitnou 
radou (SHR) už po devia-
ty raz.  Počas  adventných 
víkendov darcovia venovali 
v SM TESCO  pre žiakov  
Špeciálnej  základnej  ško-
ly v Šamoríne 201,61 eura.
Každý, kto sa rozhodol 
podporiť zbierku Pridajte 
sa k nám, dával  svoj prí-
spevok v prospech detí 
našej školy.  Naše poďako-

vanie patrí pracovníkom 
SM TESCO Šamorín a 
všetkým vďačným ľuďom. 
Vyzbierané finančné 
prostriedky budú využité 
na nákup detskej literatúry 
a obohatia tak našu škol-
skú knižnicu. 
Slovenská humanitná rada, 
ktorá pôsobí na Slovensku 
od roku 1990, nám dala šan-
cu usporiadať druhé kolo 
zbierky Pomôžte spolu s 
nami v SM TESCO v mesia-
coch február a marec 2011.
Veríme, že zbierka bude 
opäť úspešná. 

Mgr. Anna Lauková,  
riaditeľka ŠZŠ Šamorín 
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Anjeli, anjeli, anjeli

V dnešných rýchlo preží-
vaných dňoch, týždňoch, 
mesiacoch a rokoch býva 
čoraz väčšou vzácnosťou, 
ak sa na chvíľku zastavíme, 
zamyslíme a započúvame do 

farieb obrazov, do zvukov 
hudby, do šepotu básnic-
kých slov, do duše umelca. 
Aj napriek tomu, že som 
bola vystavujúcou autorkou 
obrazov, môžem s nadhľa-
dom konštatovať, že jedno 
umenie podporuje druhé, 
že jedno ožíva pod vplyvom 
toho druhého a že sa vzá-
jomne inšpirujú. 
Moje obrazy sú plné farieb a 
myšlienok spojených s histó-
riou, s ľudskou existenciou, 
s hudbou, ale aj s prírodou 
a s mojím vnútorným vní-
maním sveta a života. Vzni-
kali pomaly, tak ako plynula 
moja inšpirácia a umelecká 
potreba zviditeľňovať jednot-
livé deje, pocity, nálady, ale 
aj overené pravdy. Myslím si, 
že umelec by mal ľudí svojou 
tvorbou povznášať a ukazo-
vať im optimistické stránky 
života. Mal by stišovať kaž-
dodenný virvar, náhlenie sa 
a vyzdvihovať kladné stránky 
ľudskej existencie, odhaľovať 
perspektívu lepšieho života. 

Objektívneho aj subjektívne-
ho.
Vernisáž výstavy bola konci-
povaná ako celistvý umelec-
ký večer.  Do hlasu bluesma-
na Juraja Turteva a rockera 

Koppánya Kovácsa prenikali 
vysoké a mimoriadne citlivo 
„zafarbené“ tóny starodáv-
nych huslí z dielne Carla 
Bergonziho v podaní hus-
ľového virtuóza Rastislava 
Šipoša. Všetci traja hudobní-
ci pracujú s vlastnou hudob-
nou fantáziou a sú súčasne 
skladateľmi aj interpretmi v 
jednej osobe. Prehovorili tu 
hudobné nástroje zhotovené 
z dreva, kože, ale aj z kovu – 
materiálov, ktoré nám daro-
vala príroda.
Juraj Turtev sa stotožnil s 
kultúrou budhizmu a tento 
hlboký obsahový rozmer pre-
niesol do súčasnosti hlavne 
prostredníctvom alikvótne-
ho spevu. Účinok virtuálnej 
reality nám pripomenul aske-
tický život lámov modliacich 
sa k vesmíru, k hviezdam, k 
duchom starým aj niekoľko 
tisícročí. Cítili sme zrod aj 
zánik a opätovné osviete-
nie v novom znovuzrodení. 
Koppány Kovács vložil do 
svojej hudby ne opakovateľný 

temperament južanských 
národov, rozprúdil posvätné 
duchovno, rozčeril mystickú 
meditáciu. Do tohto melo-
dického ticha a dynamického 
spevu vnikali krehké a krištá-
ľovo čisté tóny krásnych tri-
storočných huslí v podaní 
husľového sólistu Rastisla-
va Šipoša. Autor skladieb 
„Očarenie“ a „Modrý obraz“  
zosobnený v interpretovi 
priblížil krásu slovenskej 

p r í r o d y , 
majestát hôr, 
nad ktorými 
krúži sokol, 
piedestál, na 
ktorom sa 
človek stre-
táva s vyšším 
princípom, 
s vesmír-
nym tajom-
stvom... až s 
absolútnym 
pokojom nir-
vány.
Detský spe-
vácky zbor 
ZUŠ pod 
v e d e n í m 

Imra Németha zaspieval gre-
goriánsky chorál plný nad-
zemskej mystiky a duchov-
nej spirituality. Uniesol nás 
do minulosti starobylých 
chrámov a nedostupných 
kláštorov spojených s príro-

dou, tichom a večnými medi-
táciami: prosbami, vďačnos-
ťou  a očistou od všetkého 
svetského... aj slová piesne: 
„Stromy líp“..., „Zachovaj 
nás, Pane, zachovaj“  umoc-
ňovali  túto atmosféru. Večer 
nadobudol výraznú výpo-
veď jednej súvislej ľudskej 

kultúry. Od zeme až k nebu 
sa rozozvučala horizontála 
ľudských citov a ako napätá 
tetiva zasiahla svojím šípom 
každého kultúrne senzitív-
neho a vnímavého diváka.
Pri krehkom, citlivo žen-
skom prednese poetky Judity 
Kaššovicovej a recitujúcom 
primátorovi mesta Šamo-
rín Gabrielovi Bárdosovi sa 
zastavil čas. Pretože slovo 
je kultúra národa... (Iskoni 
bie slovo i slovo bie u Boga, 
i Bog bie slovo... Na počiat-
ku bolo Slovo a Slovo bolo u 
Boha a Boh bol Slovo). Slová 
zneli ako odriekaná modlit-
ba... „Porozprávam ti príbeh 
o anjeloch...“ – básne „Päť 
o anjeloch“  vytvorila poet-
ka Judita Kaššovicová  na 
obrazy anjelov, ktoré viseli v 
strede výstavného priestoru. 
A nad všetkým  sa vznášali 
anjelské hlasy šamorínskych 
detí. 
Slovensko-maďarské ver-
še odbíjali čas, evokovali 
striedanie dňa a noci, stre-
ty energií jin a jang, muž-
sko-ženského princípu, ich 
vzájomných dotykov ukry-
tých v šelestení anjelských 
krídel (harmonických ľudí), 
ktorými sa celý večer zaha-
lil do závoja vzájomného 
pochopenia a porozume-
nia.

Duchovná kultúra sa dedí z 
generácie na generáciu, roz-
víja sa do šírky, hĺbky a krásy 
prostredníctvom citlivých a 
vnímavých umeleckých duší, 
vedúcich k súzneniu. A ver-
nisážový večer v Šamoríne to 
naplnil.
Mgr. Mária Kovalčíková-Vilčeková

20. januára mali nezabudnuteľný umelecký zážitok všetci, 
ktorí sa zúčastnili vernisáže Márie Kovalčíkovej-Vilčekovej 
z Bratislavy. Jej výstava Anjeli bola otvorená v mestskom 
kultúrnom stredisku vo Výstavnej siene Istvána Tallósa Pro-
hászku. Autorka výstavy sa podelila s nami o dojmoch a poci-
toch z vernisáže:
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Pozeráte Šeherezádu? Podari-
lo sa mi zachytiť v televízii (už 
neviem, ktorej) jeden diel. 
Kým sa logujem na svoju mai-
lovú stránku, otvorím si spra-
vodajstvo na webe. A tu ho 
máš – nejaký Onur, hrozba 
smrti predstaviteľovi hlavnej 
úlohy... Rozprávky z Tisíc a 
jednej noci, manželská dvo-
jica, kde manželka je krásna 
hlavná hrdinka, čoho – no 
„Šeherezády“ zapĺňa strán-
ky médií a spústa informácií 
o hrdinoch tohto filmu z ich 
súkromia aj o úžasnosti starej 
známej to knihy rozprávok, 
ktorá vyšla v nejakom dobre 
známom vydavateľstve...
Večer som náhodou po veľmi 
dlhom čase zapla televíziu. A 
tu ho máš – oči vyvaľujúci hlav-
ný hrdina a krásna mladá žena 
s nostalgickým pohľadom. 
Presne to, čoho bola v tie dni 
plná tlač. Obávam sa, že ešte 
stále je, lebo seriál beží. Videla 
som jediný diel – krásne čistu-
linké, ligotavé interiéry, mihali 
sa  nádherné exteriéry, pomaly 
sa presúvajúce hlavné aj ved-
ľajšie postavy...
Dostali nás.  No neboli to 
hlavní hrdinovia a ich herec-
ké umenie, ani príbeh, ktorý 
ponúkali. Boli to filmové kor-
porácie, biznis, filmový prie-

mysel. Dostali nás masážou 
zo všetkých strán, nenápadne 
nápadnou. Veď takto sa to 
robí. Mňa dostali len na jeden 
diel – náhodou. Nemám totiž 
čas.
Naozaj nemám, pretože v 
Šamoríne, v tomto meste sa 
deje toľko skutočných príbe-
hov, toľko skutočného ume-
nia, okolo nás je toľko krás-
nych scenérií a doma máme 
tak originálne, po svojom 
zariadený „domček“, že na 
podobné udičky sa nestihnem 
chytiť. Hrozba, že mi vnúti 
spoločnosť bohatých produ-
centov svoj názor, svoje pred-
stavy, svoje hodnoty, sa zmen-
šuje. A to isté platí o politike 

– tento „film“ ide ruka v ruke 
s komerčným filmovým prie-
myslom – stratiť svoj názor, 
svoje hodnoty, svojich suse-
dov, seba samého je pre urči-
té skupiny nie práve najchu-
dobnejších ľudí veľmi, veľmi 
výhodné. 
Aj ozajstná – živá domáca 
kultúra potrebuje peniaze, aj 
zachovanie krásy tohto mesta, 
udržovanie rovnováhy v jeho 
prírodnom okolí s ľudskou 
činnosťou potrebujú peniaze. 
No cieľom nie sú peniaze, ale 
zachovanie možnosti tvoriť, 
tešiť sa z každodenného prí-
jemného prostredia a zostať v 
spojení s prírodou, so svojimi 
blízkymi, priateľmi, so sebou 
samým.

Judita Kaššovicová

Šeherezáda

JOSEPH LANGFORD: 
TAJOMNÝ PLAMEŇ MATKY 
TERÉZIE
Ľudia, kresťania i nekresťania, odjakživa 
túžili po niečom zmysluplnejšom a trva-
lejšom, čo by ich napĺňalo viac než kaž-
dodenná rutina. Vždy hľadali odpovede 
na otázky, ako ďalej v zložitých spolo-
čensko-ekonomických podmienkach, 
v osobných zápasoch, v nečakaných 
životných situáciách. V tomto kontexte zaznieva posolstvo 
Matky Terézie a zdá sa, že nikdy nebolo naliehavejšie, ako 
dnes. Matka Terézia predstavuje pre ľudí na celom svete 
symbol ušľachtilosti ľudského ducha. Ako tridsaťosem-
ročná nečakane ukončila stabilnú a perspektívnu dráhu 
učiteľky, ktorej sa venovala s mimoriadnym zanietením, 
a s piatimi rupiami vo vrecku začala každý deň navštevo-
vať kalkatské slumy, kde žili tí najchudobnejší. Keď v roku 
1997 zomrela, sestry Kongregácie misionárok lásky pôso-
bili už vo vyše stodvadsiatich krajinách sveta a dotkli sa 
miliónov životov.

JOY FIELDINGOVÁ:     
ZACHRÁNIŠ MA RÁNO
V zapadnutom floridskom mestečku 
Torrance sa nikdy nič nedeje. Keď prí-
ťažlivý doktor Crosbie opustí svoju 
ženu Sandy kvôli miestnej kráľovnej 
plastických operácií a rozvodov Kerri 
Franklinovej, zdá sa, že nič zaujíma-
vejšie sa už nemôže stať. Vzápätí však 
ktosi brutálne zavraždí Lianu Martino-
vú, najkrajšiu študentku posledného 
ročníka torranceskej strednej školy, a mesta sa postupne 
zmocní plazivý strach. Kto spáchal tento zločin? A čo ak 
zabijak udrie znova? Obľúbená autorka Joy Fieldingová 
sa vo svojom najnovšom románe obratne pohráva s čita-
teľom a splieta mrazivý a napínavý príbeh plný zvratov a 
falošných stôp. 

Po tom, čo naše materské 
centrum našlo svoj nový 
domov, stalo sa opäť mies-
tom na veselé aktivity a hry 
pre malých drobcov z celého 
Šamorína a okolia. Vďaka 
šikovným mamám sa vytvori-
la nová útulná herňa a ďalšia 
miestnosť pre tvorivú činnosť, 
prednášky a pravidelné kur-
zy. Zmena adresy priniesla aj 
nebývalú návštevnosť, z čoho 
sa samozrejme tešíme. Každý 
mesiac čaká deti zaujímavá 
aktivita a tvorivé dielne.
V novembri to bola naprí-
klad tvorivá Farbičková pár-
ty s hrami. V januári sa veľa 
detí zúčastnilo na tvorivých 
dielňach na tému – „Slnko 
svieti, zima láka – vytvorme 
si snehuliaka!“ Mamy mali 
možnosť vypočuť si zaujímavé 
prednášky a získať tak znalosti 

z rôznych oblastí, ako je sta-
rostlivosť o zdravie detí, prvá 
pomoc, ale aj na medzi nami 
ženami stále aktuálnu tému 
– chudnutie. 
V najbližšom období pripra-
vujeme oslavu 8. narodenín 
MC v kultúrnom dome s kon-
certom Márie Podhradskej a 
Richarda Čanakyho. Koncom 
marca sa uskutoční burza det-
ského oblečenia a doplnkov 
na sezónu Jar – Leto.
Keďže nezaostávame za 
dobou, stále aktuálne infor-
mácie k nášmu programu 
nájdete aj na sociálnej sieti 
Facebook (už máme 130 fanú-
šikov!) alebo www.babaklub.
sk. Program nájdete v meste 
aj na reklamných tabuliach 
MsKS.
Tešíme sa na vás!

Materské centrum Baba klub

Zo života Baba klubu

 Judita Kaššovicová

V Mliečne
Zo starých pohľadníc

Jozefa Ladu
sa na mňa dobrí
ľudkovia usmiali
tancovali a pili

v drevenej truhlici 
z povaly.

Najedli sme sa 
z tvojho tela
z tvojej krvi.
Nie sme prví
čo pristúpili 

na hry vesmíru
cez prahy života.

A chvíľu
sa mi cnelo

vidiac rozporcované
telo prasiatka

v mliečňanskej krčme
v sobotu

jednej zimy...
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SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

• 27. decembra o 19.50 
hod. hliadka zasahovala 
na Hlavnej ulici, kde si 
ustlal na zemi muž pod 
vplyvom alkoholu. 
• 28. decembra o 22.44 
hod. hliadka MsP zasaho-
vala na Školskej ulici, kde 
bol rušený nočný pokoj. 
• 28. decembra o 23.14 
hod. hliadka MsP riešila 
v Mliečne rodinné násilie, 
keďže sa dotyčná osoba 
neupokojila, prípad mal 
dohru na OO PZ Šamo-
rín.
• 28. decembra o 5.30 
hod. hliadka MsP riešila  
na čerpacej stanici obťa-
žovanie podnapitými oso-
bami, aj tento prípad mal 
dohru na OO PZ Šamorín.

• 3. januára o 23.05 hod. 
hliadka MsP vytiahla bezdo-
movca z kontajnera, ktorý 
tam chcel prespať.
• 13. januára o 15.15 hod. 
bolo telefonicky oznáme-
né, že na Gazdovskom rade 
neznáma osoba odcudzila 
bielu tašku z bicykla. Po prí-
chode na miesto bola táto 
osoba  zadržaná a predvede-
ná na OO PZ Šamorín, ktoré 
prípad ďalej rieši.
• 14. januára o 13.10 hod. 
hliadka riešila podozrenie 
z krádeží koľajníc pri leso-
parku Pomlé. Podozrivý bol 
predvedený na OO PZ Šamo-
rín, ktoré prípad ďalej rieši.

Telefónne číslo MsP:
562 32 70 alebo 159.

Mestská polícia v Šamoríne aj touto cestou upozorňuje 
majiteľov osobných automobilov v Šamoríne, že najmä 
z dôvodov dlhodobého nedostatku parkovacích miest 
bolo novelizované VZN č. 10/2009 o čistote mesta a 
ochrane verejného poriadku a to VZN č. 6/2010 kon-
krétne § 3 písm. e, podľa ktorého ak sú vozidlá bez pou-
žívania odstavené na verejných parkoviskách po dobu 
dlhšiu ako 30 dní, musia byť na výzvu Mestskej polície 
odstránené do 7 dní. V prípade, že tak neučinia, vysta-
vujú sa sankcie podľa horeuvedeného VZN.

Mestská polícia Šamorín

Hotel Kormorán pripravuje v druhej polovici mesiaca 
február maškarný ples pre dospelých. Nebude núdza o 
dobrú zábavu s hudobnou skupinou Korzári a súťažami, 
ktoré sú pre Vás pripravené. Pre deti je pripravený detský 
maškarný ples s množstvom súťaží, prehliadkou masiek a 
detskou diskotékou. 
V marci sa bude v Hoteli Kormorán po prvýkrát organizovať 
1. svadobná výstava – SVADBA SNOV. Je pre Vás priprave-
ný bohatý a pestrý program. Čaká Vás módna prehliadka 
módnych svadobných šiat, spoločenských a detských spolo-
čenských šiat. Určite si vychutnáte aj poradenstvo pri líčení, 
krájanie torty či živé vstupy svadobných kapiel. Každý deň 
môžete vyhrať zaujímavé ceny, ktoré do tomboly ponúkli 
zúčastnení vystavovatelia.

(www.hotelkormoran.sk) 

Maškarný ples v hoteli Kormorán

Darovali krv

Na dočasnej transfúznej stanici, ktorú pracovníci Národ-
nej transfúznej stanice z Ružinova vytvorili v mestskom 
kultúrnom stredisku, darovalo 31. januára krv 45 darcov. 
Zdravotnícki pracovníci desať nádejných darcov z darovania 
kvôli zdravotným problémom vylúčili. Ako zaujímavosť uve-
dieme, že jeden otecko prišiel darovať krv s dvoma deťmi, 
o tejto možnosti sa dozvedel z našich novín. Ako povedal, 
je pravidelný darca, doteraz však chodieval na transfúznu 
stanicu do bratislavského Ružinova. Odteraz bude v rámci 
možností darovať krv v Šamoríne, nakoľko tu netreba čakať 
dlhé hodiny. 
Krv darovali: Miloš Csuba, Zuzana Valocsayová, Márta 
Lázár, František Szegény, Ladislav Árva, Mária Bogárová, 
Štefan Czanik, Gabriel Hospely, Martin Marics, František 
Hancz, Richard Hudec, Mikuláš Lancz, Juraj Pirko, Edita 
Kőváryová, Jozef Kőváry, Tibor Varga, Claudia Csiba, Csa-
ba Csiba, Bálint Kmotrík, Csaba Szabó, Ján Bertalan, Juraj 
Bándy, Andrea Novotníková, Rastislav Novotník, Alžbeta 
Soókyová, Rudolf Sinobl, Juliana Bíróová, Annamária Karas 
(Kvetoslavov), Jozef Fürdős, Ondrej Tosecký, Radoslav Ruš-
tík, Katalin Fürdős, Štefan Hennyei, Ladislav Herberger, 
Zoltán Plutzer, Markéta Plutzerová, Szabolcs Csölle (Topoľ-
níky), Vladimír Balát (Zvolen), Sylvia Hideghéty, Gabriela 
Kvassayová, Tibor Czvedler, Ingrid Nagyová, Csaba Lőrincz, 
Monika Trnková, Roman Prekop (Trenčín). 

Ilustračná snímka (internet)
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Zimná kynologická súťaž 

mala vysokú úroveň 
Šamorínsky kynologický 
klub PO&VA po 10. raz 
organizoval svoju tradičnú 
kynologickú súťaž. Ako nás 
informoval predseda klubu 
Štefan Pongrácz, o Šamo-
rínsky pohár okrem domá-

cich kynológov bojoval aj 
jeden kynológ z Maďarska. 
32 súťažiacich pretekalo v 
troch kategóriách. V základ-
nej kategórii (ZM) zvíťazila 
Emília Lenhardtová z Boj-
níc, druhý bol Peter Veselý z 
Veľkej Paky a tretia skončila 
Barbora Palušeková z Veľ-
kej Paky. Strednú kategóriu 

(SVV 1) vyhrala Eva Kollá-
rová z Abrahámu, druhý 
skončil Ľubomír Auxt zo 
Senice a na treťom mieste sa 
umiestnil Tomáš Magdolen 
z Kolárova. V medzinárod-
nej kategórii (IPO1) vyhral 

Bratislavčan Radovan Pro-
kopec, druhý skončil Jaro-
slav Dorotovič takisto z 
Bratislavy a tretie miesto 
vybojoval predseda miest-
neho kynologického klubu 
Štefan Pongrácz. Súťaž sa 
začala ráno o pol deviatej 
a trvala až do večera pol 
šiestej.    (–)

EXKURZIA  V BRATISLAVE
Študenti našej školy navštívili naše hlavné mesto Bratislavu 
s účelom spoznať pamiatky starého mesta.  Zvláštnosťou 
bolo, že táto exkurzia prebiehala v nemeckom jazyku. Každý 
z účastníkov mal za úlohu pripraviť si krátky výklad o danej 
téme.
Najviac nás zaujal Primaciálny palác, pretože sme si pozreli 
jeho krásy aj zvnútra. Prehliadku sme ukončili pri Prezident-
skom paláci na Hodžovom námestí. Potom sa niektorí vydali 
na vlastnú päsť do Galérie mesta Bratislavy, iní si v historic-
kých uličkách sadli na kávičku o dvanástej.
Tento deň bol pre nás veľmi poučný, no príjemné na ňom 
bolo aj to, že všetci sme spoločne strávili jeden z posledných 
slnečných dní roka.

Barbora Varghová, Slavo Held,  VIII. OA
 Gymnázium M. R. Štefánika, Šamorín

Tenisový klub ŠTK Šamorín od 1. mája 2011 
usporiada dvojmesačný tenisový kurz pre 
deti v predškolskom veku od 4 do 6 rokov. 
Bližšie informácie na tel. č. 0908 745 247 

alebo na adrese: 
briskamichal@centrum.sk

Komisia športu a mládeže Mestského zastu-
piteľstva v Šamoríne

Vás a Vašich priateľov srdečne pozýva na

IV. MESTSKÝ 
ŠPORTOVÝ PLES

/batôžkový/,

ktorý sa uskutoční 5. marca 2011 (sobota)
so začiatkom o 19.00 hod. vo veľkej sále 

Gymnázia MRŠ v Šamoríne.
Hudba: ROYAL       Vstupné: 10 €
(V cene vstupného je guláš z diviny 

a 0,5 l vína.)
O občerstvenie a hodnotnú tombolu

sa postarajú usporiadatelia.
Predpredaj vstupeniek v MsKS Šamorín 

(Jozef Nagy)

Skončila sa základná časť extraligy v basketbale žien. Nová-
čik súťaže ŠBK Šamorín napriek konečnej ôsmej priečke 
deväťčlenného pelotónu nehral v súťaži žiadne druhé husle, 
ale bol pre ligu prínosom. Mladý kolektív podoprený nie-
koľkými skúsenými hráčkami, akou je šamorínska rodáčka 
Tímea Sujová-Szijjártová, Ivanová a ďalšie basketbalistky, 
vytvorili silný kolektív, ktorý mnohokrát potrápil aj jedno-
značných favoritov. Aj v posledných dvoch kolách proti 
hráčkam Popradu a Prešova podali sympatický výkon s veľ-
kou dávkou technických finesov a taktiky. Posledné výkony 
zverenkýň trénera Alberta Diósiho (na snímke) dávajú veľkú 
nádej v boji o umiestnenie v nadstavbovej časti. Ich súperky 
z Banskej Bystrice a Slovana Bratislava už okúsili silu šamo-
rínskych basketbalistiek. Slovan dokonca v oboch zápasoch 
ťahal za kratší koniec. Počas nasledujúcich dvoch mesiacov 
odohrajú šamorínske dievčatá štyri zápasy so spomínanými 
súperkami. 

Ján Čikovský



13. augusta 2010 sa narodil 
Bence Kristian Lengyel, 
30. septembra Michal Kaš-
ša, 29. decembra Rebecca 
Stolárová, 31. decembra 
Marek Janoško, 4. januára 
2011 Sebastián Szegény, 6. 
januára Ádám Bauer, 10. 
januára Michal Rézverő, 
10. januára Adam Varga, 
16. januára Viktória Méry, 
18. januára Linda Ambru-
sová.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

Veľa zdravia, šťastia, lásky a 
porozumenia prajeme tým 
občanom mesta, ktorí vo 
februári dovŕšia 70., 75., 
80., 85., 86. a viac rokov: 
Barbora Muczková, Helena 
Érseková, Alexander Pur-
ger, Alžbeta Becková, Ing. 
Valéria Fejfárová, Ladislav 
Németh, Antonia Joze-
fíková, Helena Lipková, 
Rozália Tóthová, Alžbeta 
Benkovicsová, František 
Jakab, Zuzana Halgašová, 
Karol Jáger, Juliana Ozogá-
nyová, Alžbeta Miklosová, 
Alžbeta Sebényová, Mária 
Csutorová, Karol Griga, 
František Strasser.  

NAŠI JUBILANTI

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

• 12. február – Ples zmiešaného zboru Híd 
– 19.00
• 18. február  – Výchovný koncert pre žia-
kov ZŠ – 8.15 a 10.00
• 18. február –  Ples Dobrovoľného hasič-
ského zboru – 19.00 
• 25. február – Výročná členská schôdza 
Miestneho dozorného výboru Jednoty 
COOP – 18.00
• 26. február – Diskoples – 21.00
• 28. február – Dóra Szinetár a Zoltán 
Bereczki – 19.00 
• 4. marec –  Maškarný ples CVČ – 14.00
• 5. marec  –  Výročná členská schôdza 
Miestneho spolku Slovenského Červeného 
kríža – 16.00
• 6. marec –  Výročná členská schôdza ZO 
Csemadok – 15.00
• 10. marec –  Športová gala – 16.00
Stále programy
Pondelok a štvrtok: Etka-joga (v maďar-
skom jazyku) od 18.30 do 20.00 hod. v 
miestnosti č. 216 
Piatok: Joga (v slovenskom jazyku) od 
18.30 do 20.00 hod. v miestnosti č. 216
Kontakty:
Veterná ulica 8, 931 01 Šamorín
Tel. č.: 031 562 22 41, Fax: 031 562 33 22 
Pokladňa: 0650 409 566, v pracovných 
dňoch od 16.00 do 19.00 hod. 
e-mail: msks@mskssamorin.sk
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5. januára 2011 zomrela 
vo veku 80 rokov Anna 
Mészárosová, 7. januára 
vo veku 85 rokov Ladislav 
Dlugoš, 21. januára vo veku 
72 rokov Rozália Bálinto-
vá, 23. januára vo veku 83 
rokov Margita Kovácsová, 
25. januára vo veku 67 
rokov Mikuláš Kázmér.
Česť ich pamiatke!

29. januára 2011 Štefan 
Fazekaš a Anna Rigóová.
Gratulujeme! 

UZAVRELI MANŽELSTVO

• Prenajmem alebo predám 
garáž v Šamoríne pri cintorí-
ne. Tel.: 0908 668 069

DROBNÝ INZERÁT

Miestna organizácia Slovenského rybár-
skeho zväzu  uskutoční výročnú členskú 
schôdzu 20. februára 2011 o  9.00 hod. v 
mestskom kultúrnom stredisku, na kto-

rú pozýva členov.
Budú sa prejednávať dôležité otázky, 

preto prosíme členov o účast.
Výbor MO

Fašiangový sprievod
Dobrovoľný hasičský zbor v Mliečne 
všetkých srdečne pozýva na tradičný 
fašiangový sprievod, ktorý sa bude 

konať 
5. marca 2011. 

Sprievod sa začne o 9.00 hod. pri miest-
nej hasičskej zbrojnici.

Darujte 2 percentá svojich daní rómskemu 
občianskemu združeniu GANDHI 

zo Šamorína!
Občianske združenie GANDHI, 
Hlavná 813/60., 931 01  Šamorín 

IČO: 37 988 387Číslo účtu: 12261531/5200
S vďakou Károly Sipos 

Darujte 2 percentá svojich daní šamorín-
skej základnej organizácii telesne 

postihnutých!
Základná organizácia Slovenského zväzu 

telesne postihnutých a Zväzu postihnutých 
civilizačnými chorobami v Šamoríne

Bratislavská 27, 931 01 Šamorín
IČO: 36085154

Číslo účtu: 0021877944/0900 

Darujte 2 percentá svojich daní šamorín-
skemu Dobrovoľnému hasičskému zboru!

Dobrovoľný hasičský zbor, Šamorín 
– Önkéntes Tűzoltó Testület, Somorja

Požiarnická 2, 931 01 Šamorín
IČO: 36087190

Právna forma: občianske združenie
Číslo účtu: 0021878197/0900

www.shzsamorin.sk 
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Podporte mamičky s deťmi na materskej 
dovolenke – venovaním 2% z dane!

Materské centrum Baba klub, 
Sídlo:   Veterná 1775/33, 931 01 Šamorín

IČO: 37847953      DIČ: 2021777406
Právna forma: Občianske združenie

Bankové spojenie: OTP Banka Slovensko, 
č. účtu 7450805/5200

www.babaklub.sk

ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN 
V ODEVNOM SKLADE

OZ Ain Karim dáva do pozornosti, že 
od 1. 1. 2011 bude odevný sklad otvorený:

utorok  od 8.30 do 12.00
štvrtok od 8.30 do 16.00.

Ľudia si môžu prísť zadarmo vybrať detské, 
dámske, pánske oblečenie a obuv. Odevný 
sklad má slúžiť najmä ako pomoc pre ľudí, 

ktorí sú v núdzi.
Odevný sklad sa nachádza v priestoroch cen-

tra Dom prijatia na Hrnčiarskej ulici 1 
v Šamoríne. 
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